
GRUPO IV –  DIREITO CIVIL,  DIREITO COMERCIAL E DIREITO TRIBUTÁRIO:  01 (uma) 

dissertação e 05 (cinco) questões discursivas para Direito Civil, 01 (uma) questão 

discursiva  para  Direito  Comercial  e  03  (três)  questões  discursivas  para  Direito 

Tributário.

1ª QUESTÃO: DISSERTAÇÃO (2,0 pontos – máximo de 70 linhas).

Disserte sobre o Estatuto Jurídico do Patrimônio Mínimo à luz do novo Código 

Civil e da Constituição Federal: 
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2ª QUESTÃO: (1,0 ponto – máximo de 25 linhas).  

Discorra sobre as regras de vigência do Código Civil Brasileiro e diferencie os 

conceitos de existência, validade e eficácia das normas.
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2.
3.
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23.
24.
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3ª QUESTÃO: (1,0 ponto – máximo de 20 linhas).

Qual  a  proteção  conferida  ao  Bem  de  Família  no  ordenamento  jurídico 

brasileiro? E  qual  a evolução do conceito  de família na jurisprudência do STJ 

ligado a esta proteção? 
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17.
18.
19.
20.

4ª QUESTÃO: (0,5 ponto – máximo de 20 linhas).

Diferencie as teorias sobre responsabilidade civil por ato médico: 

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
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13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

5ª QUESTÃO: (0,5 ponto – máximo de 25 linhas).

Quais os tipos de guarda de filhos previsto no ordenamento jurídico brasileiro? 

Explique. 

1.
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21.
22.
23.
24.
25.

6ª QUESTÃO: (1,0 ponto –  máximo de 20 linhas).

Discorra sobre as eventuais inovações trazidas pelo Código Civil de 2002 sobre 

filiação considerando a jurisprudência constitucional pretérita sobre o tema. 
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7ª QUESTÃO: (1,0 ponto – máximo de 30 linhas).

No âmbito do Direito Empresarial, discorra sobre a Teoria Ultra Vires e sobre a 

Teoria da Desconsideração da Personalidade Jurídica, face ao Código Civil de 

2002, diferenciando-as. 
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30.

8ª QUESTÃO: (1,0 ponto – máximo de 25 linhas).

Nos tributos sujeitos ao lançamento por homologação, para a constituição do 

crédito tributário, o STJ tem entendimento específico sobre a entrega da DCTF. 

Aponte qual é este entendimento, explicando-o. 

1.
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2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
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19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

9ª QUESTÃO: (1,0 pontos – no máximo 25 linhas).

Discorra sobre o entendimento do STJ acerca da denúncia espontânea no 

caso de tributo sujeito a lançamento por homologação, quando há declaração 

por parte do contribuinte, mas o pagamento é efetuado a destempo. 
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15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

10ª QUESTÃO: (1,0 ponto –  máximo de 25 linhas). 

Comente sobre o prazo prescricional de 10 anos para cobrança dos créditos 

da  Seguridade  Social,  bem  como,  sobre  decisão  do  STF  sobre  este  prazo, 

apontando o fundamento utilizado pelo Supremo para sua decisão.
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